A

Quod fides duplex est.

Animalverte autem fidem· juxta divina oracula duplicem esse, alteram quidem omnium Christianorum orthodoxorum, in quam ab initio baptizati sumus, et in qua ab hoc mundo decedere debemus; alteram vero paucorum ac eorum qui per Dei mandatorum observationem ad efformandam in semetipsis divinam imaginem similitudinemque tendunt, quique divino gratiæ lumine ditati, omnem suam spem in Christo ponunt; ita ut, o sane mirum! orationis tempore, minime, juxta divinum oraculum, in suis ad Deum precibus disceptent, sed cum fide petant, et ex improvise quæ utilia sunt accipiant; unde et huic firmissimæ fidei sincera opera addiderunt sancti, tanquam si ab ipsis omnem scientiam et discretionem et dubitationem et curam rejecerint ac toti omnino divina fidei, spel et caritatis ebrietas abluti sint, et mutati hac forti beataque dexterae Excelsi, ut David loquitur, mutatione. Fusa autem de illa priori fide disserere non est temporis presentis. Sed pro tempore est de secunda dicere quæ tanquam divinus flos ex priore oritur ac nascitur. Fides enim velut radix et caput est deificæ tranquillitatis. Nisi enim credideris, inquit Climax, quomodo pacem habebis? Dicit igitur sanctus David: « Credidi propter quod locutus sum⁶⁷. » Et magnus apostolus Paulus: « Est fides sperandarum substantiarum rerum, argumentum non apparentium⁶⁸; et: « Justus ex fide vivet⁶⁹ » etc. Et Salvator petentibus discipulis ut fidem ipsis adaugeat, sic loquitur. « Si haberetis fidem ut granum sinapis, diceretis huic arbori eradicare, et plantare in mari; et vobis obediret⁷⁰. » Et: « Si habueritis fidem neque hæsitaveritis, non modo de arbore ita facietis, sed huic monti etiam sic dicatis, Sustollere, et injicere in mare, ita fiet⁷¹. » Et « Quæcumque postulaveritis in oratione credentes, accipietis⁷². » Et, « Fides tua te salvum fecit. »⁷³ Et pius Isaac ita scribit: Fides acutior est scientia, ut et scientia rebus sensibilibus. Omnes enim sancti, qui hac vitæ ratione digni habiti sunt, quæ est in Deum cupiditas, in potestate fidei degunt, in hujus vitæ delictis quæ est supra naturam. Fidem autem dicimus, non eam qua qui credit in adorandarum et divinarum personarum discrimen et in excellentem et propriam ipsius Divinitatis naturam et in admirabile quod in humanitate perficitur mysterium, in nostræ naturæ assumptionem, etsi ea fides excelsa sit, sed fidem quæ ex gratiæ lumine oritur in anima mentis testimonio, et cor inconcussum statuit in certa spei fiducia cuilibet opinioni longe dissimilis. Et non in aurium auditus accessione seipsam ostendit, sed oculis spiritus mysteria in anima abscondita intuetur, et illas arcanas divinasque divitias quæ ex filiorum carnis oculis sejunguntur et per spiritum revelantur tantum iis, qui mensæ Christi accumbunt et ejus leges meditantur, quemadmodum

⁶⁷ Psal. cxv, 10. ⁶⁸ Hebr. xi, 1. ⁶⁹ Hebr. x, 38. ⁷⁰ Matth. ix, 22.

⁷¹ Matth. xvii, 19. ⁷² Matth. xxi, 21. ⁷³ Ibid. 22.

dixit : « Si mandata mea servaveritis, mittam vobis Paracletum, Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere; et ille docebit vos omnem veritatem, » et cætera. Et rursum: « Donec veniat ille qui est mysteriorum plenitudo, et digni habeamur illorum manifestatione, fides docet nos inter Deum et sanctos arcana mysteria, quibus utinam digni habeamur per ejusdem Christi gratiam, hic quidem tanquam in pignore, illic vero in veritatis substantia, in regno cælorum, cum iis qui illum diligunt.

δύναται δέξασθαι· κάκεινος διδάξει ὑμᾶς πᾶσαν τὴν ἀλήθειαν, » καὶ τὰ ἑξῆς. Καὶ αὐθις· « Ἐως ἂν ἔρθῃ ἐκε. νο, ὅπερ ἐστὶν ἡ τελείωσις τῶν μυστηρίων, καὶ ἀξιωθῶμεν φανερώς τῆς ἀποκαλύψεως αὐτῶν, ἡ πίστις λειτουργεῖ μετὰ τοῦ Θεοῦ καὶ τῶν ἀγίων, μυστήρια ἑρμηνεύει, ὡς ἐν ἀράβωνι· ἐκεῖ δὲ ἐν ὑποστάσει τῆς ἀληθείας, ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν, μετὰ τῶν ἀγαπῶντων αὐτόν. »

Quod oportet te esse pacificum.

De tertio autem, quod nempe oportet te cum omnibus pacem habere, evidens est exhortatio illud Davidis oraculum; imo vero et hoc divini Pauli quod tuba clarius inclamat. « Pax multa diligentibus legem tuam, inquit prior; et non est illis scandalum ⁶⁵. » — « Et cum his qui oderant pacem, eram pacificus ⁶⁶. » Et: « Inquire pacem, et persequere eam ⁶⁷. » — « Pacem persequamini cum omnibus, inquit alter, et sanctitatem, sine qua nemo videbit Dominum ⁶⁸. » Et: « Quantum licebit vobis, pacem cum omnibus habentes ⁶⁹. »

Quod oportet te non esse distractum.

Quartum autem, nempe te non distractum esse debere, pius ille vir Isaac te docebit dicens: « Si cupiditas, inquit, est sensuum fructus, taceant deinceps, qui cum distractione pacem mentis servari posse contendunt; et cum distractis ne conversare. »

Quod oportet te non inquietam neque sollicitum esse.

De quinto autem, nempe quod non debes esse inquietus aut sollicitus sive rationabilium, sive non rationabilium causa, documentum tibi erit quod Dominus in Evangeliiis dicit: « Ideo dico vobis, ne solliciti sitis animæ vestræ, quid manducetis, neque corpori vestro, quid induamini. Nonne anima plus est quam esca, et corpus plusquam vestimentum. Considerate volatilia cæli, quod neque seminant, neque metunt, neque congregant in horrea; et Pater vester cælestis pascit illa. Nonne vos multo pluris estis illis? Quis autem ex vobis cogitans potest adjicere ad staturam suam cubitum unum? Et de vestimento quid solliciti estis? Et paulo post: « Ne igitur solliciti sitis dicentes: Quis manducalimus, aut quid bibemus? aut quo operiemur? hæc enim omnia gentes inquirunt. Sed enim Pater vester cælestis quia his omnibus indigetis. Quærite primum regnum Dei et justitiam